АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2019г.                                                                                                           № 59
с. Екатерининское

О внесении изменений и

дополнений в постановление
администрации Екатерининского

сельсовета от 12.11.2012г. № 22

«Об утверждении Порядка

разработки и утверждения

административных регламентов

предоставления муниципальных услуг»

       На основании Федерального закона от 29.12.2017 N 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства Алтайского края от 15.10.2018г. № 387 «О внесении изменений в постановление Администрации Алтайского края от 04.05.2011 № 243 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций, а также проведения экспертизы их проектов», постановления Правительства Алтайского края от 28.06.2018 № 236 «О внесении изменений в постановление Администрации Алтайского края от 04.05.2011 № 243 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций, а также проведения экспертизы их проектов», Администрация муниципального образования Екатерининский сельсовет Третьяковского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации Екатерининского сельсовета от 12.11.2012г. № 22 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»:
II. Требования к административным регламентам
- раздел 2.2 п. «в» изложить в следующей редакции: «состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»;
-  раздел 2.2 п. «д» изложить в следующей редакции: «досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, а также их должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, работников»;
- раздел 2.3 п. «б» изложить в следующей редакции: «описание заявителей,  а также физических  и  юридических  лиц, имеющих  право в соответствии с

законодательством Российской Федерации либо  в  силу  наделения  их заявителями в  порядке,   установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени при  взаимодействии при предоставлении государственной услуги с соответствующими органами исполнительной власти и иными организациями»;
- раздел 2.4 изложить в следующей редакции:
а) наименование государственной услуги;

б) наименование органа  исполнительной  власти  Алтайского края,

непосредственно  предоставляющего государственную услугу. Если в этом

участвуют также иные  органы  исполнительной  власти,  территориальные

органы  федеральных  органов  исполнительной  власти, территориальные

подразделения органов государственных внебюджетных фондов, органы

местного самоуправления и организации, то указываются все органы

государственной власти, государственных внебюджетных фондов, местного

самоуправления и организации, обращение в которые необходимо для

предоставления государственной услуги.

     Также в подразделе указываются:

     информация о местах нахождения и графике работы органов исполнительной власти Алтайского края, предоставляющих государственную услугу, их структурных подразделениях, организациях, участвующих в ее предоставлении, способы получения информации о местах нахождения и графиках работы государственных и муниципальных органов и организаций,

обращение в которые необходимо для предоставления государственной услуги, а также многофункциональных центров;

     справочные телефоны структурных подразделений органов исполнительной власти Алтайского края, предоставляющих государственную услугу, организаций,  участвующих в ее предоставлении, в том числе номер телефона-автоинформатора;
     адреса официальных сайтов органов исполнительной власти Алтайского  края, организаций,  участвующих в предоставлении государственной услуги и содержащих информацию об их оказании, а также услугах, необходимых и обязательных для предоставления государственных услуг, адреса электронной почты указанных органов власти и организаций.

     в) результат предоставления государственной услуги;
     г) срок предоставления государственной услуги, с учетом необходимости обращения в организации, участвующие в ее предоставлении, срок приостановления предоставления государственной услуги в случае, если такая возможность предусмотрена законодательством Российской Федерации, сроки выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления государственной услуги;

    д) перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих  предоставление государственной услуги, с указанием их реквизитов;
    е) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги  и  услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления   государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления (бланки, формы обращений, заявления и иных  документов,  подаваемых заявителем в связи с предоставлением государственной услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту, за исключением случаев, когда формы указанных документов установлены актами Президента Российской  Федерации или Правительства Российской Федерации, а также случаев, когда  законодательством Российской Федерации предусмотрена свободная форма подачи этих документов);

    исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов, местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления (бланки, формы обращений, заявлений и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением государственной услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту, за исключением случаев, когда формы указанных документов установлены актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, а также случаев, когда законодательством  Российской Федерации предусмотрена свободная форма подачи этих  документов; Непредставление заявителем указанных  документов  не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.

    В данном  подразделе также устанавливается запрет требовать от заявителя:

    предоставления документов и информации или осуществления действий,  которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими   отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

    предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении  органов, оказывающих  государственные услуги, иных

государственных органов, органов местного самоуправления, организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми  актами, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального  закона от 27.07.2010 N210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
    представления документов и информации, отсутствии (или) недостоверности которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в  предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона о 27.07.2010 №210-Ф «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
    ж) исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в предоставлении государственной услуги;

    з) исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или)

отказа в предоставлении государственной услуги. В случае отсутствия таких    оснований следует прямо указать на это в тексте административного регламента;

    и) перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления

государственной услуги (в том числе сведения о документе (документах),

выдаваемом (выдаваемых) организациями,  участвующими  в предоставлении

государственной услуги), или информация об отсутствии таких услуг;
    к) порядок, размер и основания взимания государственной пошлины
или иной платы, установленной за предоставление государственной услуги.
    В данном подразделе также устанавливается, что в случае внесения
изменений в выданный по результатам предоставления государственной
услуги документ, направленных на исправление ошибок, допущенных по вине органа и (или) должностного лица, многофункционального центра и (или) работника многофункционального центра, плата с заявителя не взимается;
    л) порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг,  необходимых и обязательных для предоставления  государственной услуги, включая информацию о методиках расчета размера такой платы;

   м) максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении государственной услуги, услуги организации, участвующей

в ее предоставлении, и при получении результата предоставления таких услуг;

    н) срок регистрации запроса о   предоставлении государственной услуги,  услуги  организации, участвующей в ее предоставлении;

    о) требования к помещениям, в которых предоставляются государственные   услуги, услуги организации, участвующей в ее предоставлении, к местам ожидания и приема заявителей, размещению  и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставлении государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов  указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов;

    п) показатели доступности и качества государственных услуг (своевременность случаев их оказания в установленные сроки, доля заявителей, удовлетворенных качеством процесса оказания услуги, количество   взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении  государственной услуги и их продолжительность, возможность ее получения в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность получения информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, и иные показатели качества и доступности  предоставления государственной услуги);

    р) иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления  государственных услуг в многофункциональных центрах и особенности их  предоставления в электронной форме.

- раздел 2.7 изложить в следующей редакции: «в разделе, касающемся   досудебного   (внесудебного)  порядка обжалования  решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную   услугу,  многофункционального центра, организаций, привлекаемых  уполномоченным    многофункциональным центром  в установленном  законодательством  порядке,  а также их должностных лиц государственных   служащих,   работников,   указываются:

    а) информация для  заинтересованных  лиц  об  их праве на досудебное

(внесудебное)    обжалование    действий     (бездействия)     органа,

предоставляющего  государственную  услугу,  а  также  должностных лиц,

государственных гражданских служащих и решений, принятых

(осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги;

    б) предмет досудебного (внесудебного) обжалования;

    в) исчерпывающий перечень оснований не давать ответ заявителю, не

направлять ответ по существу;

    г) основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования;

    д) информация о праве заинтересованных лиц на получение сведений и

документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

    е) органы государственной власти и должностные лица, которым может

быть адресована  жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке;

    ж) сроки рассмотрения жалобы;

    з) возможный результат досудебного (внесудебного) обжалования

применительно к каждой процедуре либо инстанции обжалования».

III. Порядок проведения независимой экспертизы проектов административных регламентов
- раздел 3.1 слова «Срок проведения независимой экспертизы составляет один месяц, начиная  со дня размещения проекта административного регламента в сети Интернет» заменить на слова «Срок проведения независимой экспертизы   не   может  быть  менее пятнадцати  дней  со  дня  размещения проекта в Интернете».
2. Обнародовать  в соответствии с Уставом, включить в регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава сельсовета                                                                                  Б. И. Бондарев